Enquéte PAEC

Rhoéne Alpes
62 réponses,
couvrant 37 PAEC sur 45 (1 a 4 réponse par territoire)

1. Présentation de la structure et du répondant

A la fois des opérateurs (35) et des partenaires (27)
De tous les Dpt, en particulier 42 et 38
Suivent entre 1 et 8 PAEC (chambre agri en tant que partenaires) (en moyenne 1,8)

2. Eléments de diagnostic du territoire PAEC

2.1 Caractéristiques du territoire du PAEC

Type(s) de milieux majoritairement concerné(s)
Rhéne-Alpes
100% -
90% A 84%
80% -
0% 1 3%
60% -
50%
40% - 35% 34%
30%
19%
20% -
10%
10% - 5%
o . | i |
Terres agricoles Foréts Prairies Landes et Coteaux Marais, Autre
parcours tourbiéres,
autres zones
humides
Type(s) d'agriculture dominant(s)
70% Rhoéne-Alpes
63%
60%
50% 48%
40%
34%
29%
30% 26%
20% 19%
15%
10%
0% 2%
0%
Estives Elevage Elevage Polyculture  Grandes cultures  Viticulture Arboriculture  Elevage hors-sol Autre
herbager bovin herbager ovins,  élevage
caprins etautres
herbivores




Surface Agricole Utile du PAEC :

40,00%

35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
m Responses
15,00%
10,00%
5,00% .

Moins de 500 500 a 5000 ha5 000 a 10 000 10000a 30 Plus de 30 000
ha ha 000 ha

Votre territoire PAEC se situe-t-il
majoritairement en :

50,00%
45,00% -
40,00% -
35,00% -
30,00% -

25,00% -

20,00% - M Responses
15,00% -

10,00% -

e BB E

0,00% - T T T

Zone de Piémont Zone défavorisée  Zone de plaine
montagne ou de simple
haute montagne

Une démarche agro-environnementale
historique existait-elle avant 2014 sur tout
ou partie de ce territoire PAEC ?

40,00%
35,00%
30,00%

25,00%
20,00%
15,00% M Responses
10,00%
5,00%
0,00%

Ouiavant2000  Oui, depuis la Oui, depuis la
génération 2000- génération 2007-
2006 2013

2.2 Enjeux du territoire PAEC




Quel est 'enjeu principal de votre territoire PAEC
Rhéne-Alpes
u Biodiversité
m Eau
Sol
m Systémes herbagers ou agro-

écologiques

w Autre

Si oui, lesquels :

60,00%
50,00%

40,00% -

30,00% -

20,00% -
10,00% -

M Responses

0,00%

Zonages environnementaux :

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% - M Responses




Selon vous, les pressions qui s’exercent sur votre territoire sont-elles dues

a:
60,00%
50,00%
40,00%
% |
30,00% ® Quivraiment
20,00% - = Plutét oui
10,00% Plutét non
0,00% — [ " Non
L'intensification des pratiques La déprise agricole (abandon de L'urbanisation ou aménagements La compétition entre usages
(utilisation de phytosanitaires, parcelles, abandon d’éléments non (artificialisation des terres, disparition montagnards (tourisme,...)
pratiques de fertilisation, productifs,...) de corridors,...)

surpaturage, disparition d’éléments
fixes du paysage, etc. )

Diriez-vous que les enjeux du PAEC consistent

majoritairement a :

Rhone-Alpes

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

21

Biodiversité Eau Autre enjeu Total

O Maintenir les pratiques favorables sources d'aménités environnementales |a ou il existe un risque
de disparition de ces dernieres ou de modification en faveur de pratiques moins respectueuses de
I'environnement

DO Accompagner le changement de pratiques agricoles afin de réduire des pressions agricoles sur
I'environnement identifiées a I'échelle des territoires

3. Stratégie du PAEC

3.1 Articulation du PAEC avec d’autres démarches et dispositifs



Le projet agroenvironnemental dans son
territoire : Diriez-vous plutot que le
PAEC...
60,00%
50,00% -
40,00% -
30,00% -
20,00% - M Responses
10,00% - -
0,00% - T "
S’inscrit en synergie Est au service d'une  Permet de structurer un
avec une autre démarche territoriale  projet territorial en soi
démarche territoriale plus large
Le cas échéant, quelles sont les
principales démarches territoriales avec
lesquelles s’articule votre PAEC ?
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% - M Responses

o
&
v
C)
S
Le cas échéant, diriez-vous que
y . . .
I'articulation de PAEC avec un projet de
territoire :
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
0,
18'380//" - — B Responses
), o T T T 1
Renforce Dilue et affaiblit ~Ne change rien Non concerné
clairement la I'exigence (pas d’avantage
portée, 'ambition environnementale ou d’inconvénient
environnementale majeur)
et/ou la pérennité
du projet

3.2 Axes d'intervention et leviers prévus dans le PAEC :



Quels sont les principaux axes d’intervention privilégiés du PAEC ?
Rhoéne-Alpes
100% -
90% - 85%
80% 1 2%
70% -
60% - 57%
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
: 2%
0%

Maintien de Amélioration des pratiques et Développement de productions Renforcement des systémes  Gestion des espaces (haies et
pratiques/systémes agro- techniques agricoles afin de alternatives a bas niveau vers un modele agro- talus, bandes enherbées,
écologiques et herbagers réduire des pressions agricoles  d’intrants dont I'AB, luzerne,  écologique (changement des prairies permanentes...)

sources d'aménités sur 'environnement chanvre, productions rotations, des assolements, de
environnementales faisant face énergétiques... l'autonomie globale...)
a des risques de disparition ou
de modification en faveur de
pratiques moins respectueuses
de I'environnement

3.3 En synthése

Les dispositifs du PDRR sont-ils un
élément structurant de votre démarche
territoriale ? - Rhone-Alpes

3%

W Oui vraiment
D Plutdétoui
@ Plutdétnon

mNon

1 Non réponse

Le FEADER/PDRR est-il la source de
financement principale de votre
démarche territoriale ? - Rhéne-Alpes

2%, 3%

m Oui vraiment
D Plutdtoui

@ Plutdétnon

W Non

= Non réponse

3.4 Zoom sur les interventions liées aux prairies et au changement climatique




100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

Dans la stratégie locale du PAEC, le
maintien des prairies est-il un aspect :

M Responses

Important Secondaire Absent

Le PAEC sur votre territoire vise-il a :
Rhone-Alpes

m Prévenir les retournements de prairies

m Mieux gérer les prairies existantes vis-a-vis
de I'environnement

® Maintenir un systéme de production
herbager a I'identique

m Faire évoluer un systéme de production
herbager

= Non concerné

Non réponse

Dans la stratégie locale, diriez-vous que
la prise en charge des dimensions
carbone et CO2 est-elle un aspect :

Rhone-Alpes
2%
B Important
[ Secondaire
@ Absent

@ Non réponse

70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

Cette stratégie passe-t-elle ...

par les conseils techniques - le conseil  par votre communication en direction des par le choix des mesures que vous
proposé tient compte de la fonction de exploitants ou en réunion - proposez en orientant vers celles a fort

stockage de carbone des prairies : communication sur la fonction de stockage
de carbone des prairies :

potentiel carbone

= Oui tout a fait
B Ouiun peu

Non

4. Animation du PAEC




5. Résult du PAEC

5.1 Niveau de contractualisation :

L'animation financée par le PDRR pour I'élaboration
du projet PAEC vous a t-elle permis :
Rhéne-Alpes
100%
90%
80%
70%
60%
[INon réponse
50%
mNon
40% 5
@Plutétnon
30% mPlutétoui
20% M Oui vraiment
10%
0%
D’améliorer votre D'identifier et de De définir des mesures
connaissance des enjeux délimiter des zones adaptées aux enjeux
environnementaux du  d’interventions précises
territoire
L’animation financée par le PDRR pour la mise en ceuvre du PAEC vous a t-elle permis :
Rhone-Alpes
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
@ Non réponse
30% mNon
@Plutdt non
20% oPluttoui
B Oui vraiment
10%
0%
Diassurer le pilotage D'informer les D'appuyer D'appuyer De former les D'organiser une De suivre et évaluer le  De mettre en ceuvre des De veiller aux De recherche de
global du PAEC i pour les inistrati les i les  agriculteurs contractants  mutualisation des PAEC actions complémentaires  articulationsavecles  synergies avec une
inciter & contractualiser agriculteurs dans leurs agriculteurs contractants  pour respecter les informations et des du PDRR autres actions de valorisation économique
des MAEC démarches liées aux  dans lechangement des  cahiers des charges  échanges dexpériences développement local  des pratiques agro-
MAEC pratiques entre agriculteurs et environnementales au
entre acteurs du sein des filieres et des
territoire autres activités
économiques du
territoire (tourisme par
exemple) permettant
d'envisager une
poursuite des actions au-
dela du PAEC
.1z et bt
Considérez-vous que vous avez éete bien
- . . . .
accompagnés par les services administratifs
et techniques du projet du PAEC ?
Rhone-Alpes
100%
90%
80%
70%
60% mINon réponse
50% ENon
20% m@mPlutdétnon
30% [CPlutétoui
m Oui vraiment
20%
10%
0%
pour I'élaboration du projet  pour la mise en ceuvre du
PAEC projet PAEC



Connaissez-vous le niveau de
contractualisation sur votre
territoire PAEC ?
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00% n Responses
20,00% -
10,00% - .
0,00% - T T T -—|
Ouivraiment Plutét oui Plutét non Non
Si oui, quel est le % approximatif de SAU
engagée en mesures surfaciques :
Rhoéne-Alpes
100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%

[ Non réponse

@ NSP

W Plus de 75%

m Entre 50 et 75%
[ Entre 25 et 50%

20% O Moins de 25%
10%
0%
En MAEC En MAEC systémes En AB
localisées

5.2 Familles d'engagement contractualisés :

les familles d" contractualisés

Rhéne-Alpes

Les pri

L] ntractuali o i O Faiblement contractualisé @ Non concerné (non ouvert sur le PAEC) 1 Non réponse

1|Gestion des pesticides (PHYTO XX)

2|Couverture des sols (COUVER XX)

3|Gestion de I'herbe/prairies/paturage (HERBE XX)

4|Ouverture des milieux (OUVERT XX)

5[Gestion des milieux (MILIEU XX)

6|Gestion des éléments non productifs / haies (LINEA XX)

7|Limitation des prélevements d’eau/systemes de cultures alternatifs (IRRIG XX)

8|Limitation de I'érosion / semis sous couvert (SOLXX)

9[Maintien/dvp de systémes herbagers et/ou pastoraux (SHP)

10 |Maintien/dvp de systéemes de polyculture-élevage herbivores (SPE ou SPM)

=y
=y

Maintien/dvp de systemes de grandes cultures (SGC)




Niveau d'ambition des MAE
Rhoéne-Alpes

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
[ Ambitieuses  []Peu Ambitieuses @Nesaispas [ Nonouvert surlePAEC  [3Non réponse
Niveau d'ambition des MAE
Rhéne-Alpes

100%

. |

80% . .

70% . .

o B

- B |

o .1

" R

" L

o na

o |

[ Ambitieuses  [J Peu Ambitieuses @ Nesaispas [Non réponse

Diriez-vous que le profil des bénéficiaires
était globalement :

Rhoéne-Alpes

m trés proche des exigences des cahiers
des charges des mesures (faible effort
a consentir)

m assez proche des exigences des
cahiers des charges des mesures

m plutdt éloigné des exigences des
cahiers des charges (grand effort a
consentir)

| I m variable
m ne sait pas

= Non réponse




Au regard des besoins locaux, considérez-vous que :

100% -
90% -
80% +—
70% +—— _
60% +——— I—
50% +——— _
40% +— -
30% +—— E—— m Not
20% +—— 7
o — o
0% - . . . I . ) Pl
L'offre et la diversité des Le niveau d’ambition et  Les MAEC sont suffisammentLes MAEC sont suffisamment  Les MAEC permettent La gestion administrative Y
MAEC correspondent aux  d’exigences des MAEC est  adaptables pourrépondre incitatives pour faire adhérer d’assurer une bonne permet d’assurer 'adhésion = Qui
leviers que vous souhaitez suffisant au regard des aux situations spécifiques  les agriculteurs (montants continuité de l'action des agriculteurs sans trop de
mobiliser dans votre enjeux environnementaux locales d’aides) territoriale dans le temps difficultés (contrats,
stratégie territoriale (continuité des cahiers des déclaration, paiement,
charges, visibilité long terme controles, ..)
des dispositifs, constance
des modalités... )
Si une démarche agro-environnementale historique
existait avant 2014, comment qualifieriez-vous la
contractualisation par rapport a la génération
précédente :
100% -
90% - " Non concerné
80% -
70%
60% = Difficile a juger étant donné que
le périmetre duterritoire du
50% - PAECa fortement évolué
40% 1 Moins bonne
30%
20% -
10% - = Equivalente
0% -
Entermes de surfaces En termes = Meil
contractualisées : d’ambition/exigences des ellleure
mesures contractualisées :
Satisfaction :
Rhone-Alpes
100%
90%
80%
70%
60% [ Non réponse
50% mNon
40% @ Plutétnon
30% o Plutét oui
20% B Oui vraiment
10%
0%
Du niveau de De la qualité/ambition des
contractualisation mesures contractualisées

5.3 Synergie ou concurrence entre dispositifs du PDRR



Identifiez-vous des synergies entre les dynamiques
de contractualisation des différents sous-territoires
de votre PAEC ?

Rhéne-Alpes

W Oui vraiment
o Plutét oui

@ Plutétnon
mNon

@ Non concerné

@ Non réponse

Identifiez-vous des tensions ou effets d’éviction
liées au recouvrement des échelles ou des
thématiques au sein de votre PAEC ?
Rhoéne-Alpes

m Oui vraiment
O Plutdt oui

@ Plutétnon

H Non

@ Non concerné

[ Non réponse




Dans le cas ou des mesures localisées et des mesures systemes existent sur
un méme territoire, diriez-vous que cette coexistence :

Rhéne-Alpes
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40% ENon
30% @Plutdtnon
20% OPlutdtoui
10% m Oui vraiment
0%
a permis de faire a plutét touché des aengendré des aengendré des non concerné
entrer de nouveaux agriculteurs déja phénomeénes de synergies en
agriculteurs dans des impliquésdans  concurrence limitant la proposant une
démarches agri- mesures localisées ou contractualisation de formule attractive en
environnementales des mesures type mesures combinant les 2 types
PHAE dans la de mesures
génération précédente
Identifiez-vous des synergies/concurrences entre les MAEC et :
Rhoéne-Alpes
100% — — — — — —
90% |— I— (I (E— [E— [
Nl B B B
7o |— ] — -
60% I—| *-ﬁ k Non réponse
50% m Non concerné
- " Nesaltpas
40% ——  mNil'un nilautre
30% m Concurrence
b | S
m Synergie
20% —
10% |— —
0%
soutien a 'AB ICHN mesures en faveur du  mesures de lutte mesures
pastoralisme contre la d’investissements
prédation/loup agro-environnemental

Ef

du PAEC




Les évolutions significatives des pratiques/systémes agricoles chez les bénéficiaires des mesures
Rhone-Alpes

1 2 3 a 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

mEvolution trés favorable [ Evolution ou maintien plutét favorable  mPeu dévolution  mEvolution défavorable  mNesaitpas [ Non réponse

1|Réduction de fertilisation sur culture

2[Réduction de phytosanitaires

3|Rotations / diversité des cultures

4{Maintien ou développement des surfaces en prairies ou paturage
5{Adaptation du chargement ou pratiques de fauche

6{Reduction ou suppression dintrants sur prairies

7[Maintien et entretien des éléments topographiques

8{Maintien et entretien des milieux d'intérét remarquable
9|Maintien et/ou mise en place d'une couverture du sol
10| Maintien/développement de culture & faible niveau d'intrant

11{Dynamique d'ouverture ou de fermeture de milieux en déprise

2(Corridors écologiques, connectivité

3{Autonomie fourragere des systémes d'élevage/de polyculture-élevage et des synergies entre les ateliers de production animale et de production végétale

4|Introduction de variétés résistantes/ rustiques

15(Travail du sol

16|Prélévements de la ressource en eau

Ces évolutions vous semblent-elles
liées a la mise en oeuvre du PAEC ?
Rhone-Alpes

m Oui vraiment
O Plutot oui

@ Plutétnon
B Non

m Nesait pas

[ Non réponse

conclusion




Les évolutions depuis 2014 sur les territoires PAEC de...
Rhone-Alpes

100%

90%

80%

70%

60%

50%

30%

20%

10%

&
[ [ [ [ |

1 2 3 a4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15

B Une vraie améliorati 0 Une certai éliorati oUne i @Une dé ion  mNesait pas (fortes incertitudes), variabilit¢ [ Non réponse

-

La qualité de l'eau

N

L’état de la biodiversité « remarquable »

L’état de la biodiversité « ordinaire »

L’état des corridors

Les surfaces des alpages

La qualité environnementale des alpages

Les surfaces des prairies permanentes

Le qualité environnementale des prairies permanentes

© O© N o 0 » W

Les surfaces des prairies temporaires

10 |Le qualité environnementale des prairies temporaires

1

=y

Les surfaces des milieux humides

12 |L’état des milieux humides

13 |La qualité des sols (teneur en matiére organique, activité biologique...)|

14 |L’état des sols par rapport a I'érosion

15 [L’état de la ressource en eau vis-a-vis des prélévements




Diriez-vous que ces évolutions ont-elles été
liées a la mise en ceuvre du PAEC :

Rhone-Alpes
0%

3%

m Oui vraiment
O Plutét oui
mPlutétnon
W Non
mNesaitpas

[INon réponse

Les évolutions engagées vous

semblent-elles pérennes ?

Rhone-Alpes
0%

2%

60%

M Oui vraiment
O Plutétoui
@Plutétnon
m Non

I Non réponse




